
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 928                            sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 
PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

DECRETO Nº 01, DE 12 DE JANEIRO DE 2024. 

“Dispõe sobre as adequações do valor do salário 

mínimo a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2024 

para os servidores do Executivo Municipal de Dores 

do Turvo”. 

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito Valdir Ribeiro de Barros, no uso 

das atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do 

Município; 

Considerando os termos do DECRETO Nº 11.864, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023, do Governo 

Federal que tratou sobre o valor do salário mínimo a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2024; 

Considerando os termos do artigo 4º da Lei Municipal 1.021 de 19 de fevereiro de 2021, que 

autoriza o Executivo Municipal a anualmente atualizar os valores dos vencimentos dos 

servidores do Executivo, que recebem, a título de vencimento básico, o montante inferior 

àquele fixado nacionalmente para o salário mínimo, através de Decreto. 

DECRETA: 

Art. 1º. A partir de 1º de janeiro de 2024, o piso salarial mínimo para os servidores da 

Prefeitura de Dores do Turvo, terá por base o salário mínimo federal com valor de R$ 1.412,00 

(mil e quatrocentos e doze reais). 

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário mínimo 

corresponderá a R$ 47,07 (quarenta e sete reais e sete centavos) e o valor horário, a R$ 6,42 

(seis reais e quarenta e dois centavos). 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 

01º de janeiro de 2024. 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 928                            sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

Dores do Turvo, 12 de janeiro de 2024. 

Valdir Ribeiro de Barros  

Prefeito do Município de Dores do Turvo 

Estado de Minas Gerais 

 
 

DESPACHO 
Processo Licitatório nº 184/2023.  
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 054/2023 
REGISTRO DE PREÇOS. 

OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de materiais  para o laboratório 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Dores do Turvo 
MG, em atendimento ao Setor de Analises Clinicas. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/02 e 8.666/93; Decreto Federal 10024/19.  

REGISTRO DE PREÇOS. 

CONSIDERANDO certame realizado no dia 21 (vinte e um) de dezembro de 2023; 
CONSIDERANDO não haver impugnações de edital nem tão pouco recursos fase 

habilitação; 
CONSIDERANDO edital citar em seu termo de referência: 

A Comissão caso achar necessário, poderá solicitar amostras quanto aos itens 
apresentados e suas marcas. 

CONSIDERANDO as justificativas no edital o uso dos reagentes no equipamento e 
sugestão de marcas. 

CONSIDERANDO a solicitação de apresentação de marcas para analise antes da 
homologação do certame de todas as empresas inclusive a empresa que já fornecia alguns 
itens certames anteriores. 

CONSIDERANDO que foi aberto prazo de 30 minutos para manifestação de recurso e 
nenhum licitante citou intenção, foi marcado a apresentação de amostras para o dia 
16/01/2023. 

CONSIDERANDO que a empresa GC LAB enviou e-mail solicitando dispensa de 
apresentação devido ao fato já fornecer os itens de outro certame; 

Considerando Principio da Eficiência, Principio da Economia e Principio da Celeridade. 
Considerando a empresa GC LAB já fornecer itens de certame anteriores e ter sido com 

os mesmos itens neste presente processo   



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 928                            sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

Fica a empresa GC LAB dispensada por apresentar as amostras no dia 16/01/2023. 
Dores do Turvo MG, 12 de janeiro de 2024. 

Marcelo Lana Goulart 
Pregoeiro 

 
 

DESPACHO 
Processo nº 002/2024 

Dispensa Eletrônica nº 001/2024 
OBJETO: Contratação de instituição financeira, pública ou privada (banco ou cooperativa de 
credito), para a prestação de serviços de pagamentos de vencimentos, salários, proventos, 
aposentadorias, pensões e similares, dos servidores da administração pública municipal da 

Prefeitura de Dores do Turvo/MG (gerenciamento e processamento da folha de pagamento). 

Considerando DATA DA SESSÃO Dia: 16/01/2024HORÁRIO DA FASE DE LANCES Das 08:00 
horas até 14:00 horas 

Considerando solicitação de ALESSANDRO GONCALVES RODRIGUES enviou uma 
solicitação Esclarecimento para o processo Nº 002/2024, Dispensa Nº 001/2024 . 
Solicitação: SOLICITO A INVALIDAÇÃO DO ORÇAMENTO ENVIADO ANTERIORMENTE PELA 
COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB UNI SUDESTE, POR CONTER INFORMAÇÕES INCOMPLETAS 
QUE PODEM GERAR INTERPRETAÇÕES AMBÍGUAS. 

Considerando que a cotação de preço é so uma fase interna do processo licitatório  de modo 
que não interfere no edital e no certame. 

Não acato a presente solicitação mantendo  disputa  Dia: 16/01/2024 HORÁRIO DA FASE DE 
LANCES Das 08:00 horas até 14:00 horas na plataforma AMM LICITA.  

Informações pelo número: 0800 032 3040 e-mail: licitação@doresdoturvo.mg.gov.br 

Dores do Turvo, 12 de janeiro de 2023. 

Marcelo Lana Goulart 
Agente de Contratação 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, Valdir Ribeiro de Barros no uso das atribuições 
legais, torna público Aviso de Processo Seletivo Simplificado para FORMAÇÃO DE CADASTRO 
RESERVA, contratações temporárias e excepcionais para suprir férias, licenças e afastamentos de 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 928                            sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

servidores de diversas Secretarias, nos termos do inciso IX, do art. 37, da Constituição Federal/1988, 
c/c Art. 74 e incisos I, II, II, IV, V,c/c Art. 75, c/c art. 76 da Lei Municipal Complementar nº 01/2020 e 
02/2020, conforme Edital n.º 001/2024. As inscrições serão entregues na Sede do Município, Rua 
Paulo Fernandes de Faria, nº 55, Centro, Dores do Turvo, Minas Gerais, conforme previsão do edital. O 
edital de processo seletivo simplificado encontra-se à disposição no site da Prefeitura de Dores do 
Turvo em www.doresdoturvo.mg.gov.br 

Dores do Turvo, Minas Gerais, 12 de janeiro de 2024. Valdir Ribeiro de Barros - Prefeito do Município 
de Dores do Turvo. 

 

 

 

 


		2024-01-12T15:45:46-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142




